ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ADUFES, REALIZADA NO DIA 10 DE 1

OUTUBRO DE 2023 ÀS 16 HORAS 2

Aos dez dias do mês de outubro de 2023, às dezesseis horas, reuniram-3

se em assembleia geral (AG), na sede da ADUFES em Goiabeiras, 52 4

docentes, conforme registrado no livro de presenças, presidida pela 5

professora Junia Claudia Santana de Matto Zaidan, presidenta da 6

entidade.  Constaram da AG: 1) INFORMES: 1.1- Jornada de lutas em 7

Brasília na próxima semana com reunião do Setor da IFES no dia 01 de 8

outubro; 1.2- Agenda de atividades Adufes: 1.2.1- Café com os 9

aposentados foi realizado no dia 22 de setembro; 1.2.2- Tenda itinerante 10

do Café com a Adufes nos Centros – entre o início agosto e meados de 11

setembro, concluímos a visita a todos os centros  de ensino em Vitória. 12

No interior, estaremos de 18 a 20 de outubro em São Mateus e de 24 a 13

27 de outubro, em Alegre; 1.2.3- Festas do dia dos professores: Em São 14

mateus, será no dia 20 de outubro, em Vitória no dia 27 de outubro e em 15

Alegre, no dia 27 de outubro; 1.2.4- Mesas e debates nas próximas 16

semanas: Debate sobre interseccionalidade, violência com Carla 17

Akotirene no dia 10 de outubro, e Mesa sobre feminismo e a luta de 18

classes do GTPFS/GTPCGEDS,  no dia 18 de outubro; Oficina de 19

Ikebana se iniciará no final de outubro para docentes aposentadas/os. 20

1.3- Convênios - Dois novos convênios da Adufes serão anunciados nos 21

próximos dias: Italo Clube e Camburi Life Studio de musculação; 1.4- 22

Providências para a composição do Centro de Documentação Adufes: 23

foram iniciados a) levantamento de fotos impressas e digitais para 24

quantificação e elaboração de proposta por parte de empresa 25

especializada para a inserção de metadados; b) familiarização com o 26

processo de construção do Centro de Documentação do Andes, com 27

encontro de formação ao qual compareceram Junia Zaidan e Jacyara 28

Paiva, em agosto, na sede do ANDES-SN; b) diálogo com membros do 29

GTHMD e docentes de áreas diversas que se interessam em participar 30

na construção do CEDOC Adufes; 1.5- Edição do Jornal Fique por 31

Dentro https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/JORNAL-Adufes-32

Set23.pdf  – chegará no início de outubro pelos Correios. 2) PAUTA. 33

2.1- Composição da Comissão Eleitoral para a eleição da Diretoria 34

da Adufes e Conselho de Representantes, Biênio 2023-2025. Após 35

abertura do ponto de pauta, a plenária votou, garantindo que (a) 36

pessoas ausentes pudessem ser indicadas; (b) todos pudessem votar 37

em tantos quantos desejarem e (c) a definição da presidência da 38

Comissão será feita pelos membros eleitos, na primeira reunião. Após 39

ampla discussão, foram eleitas(os) André Almeida (suplente), Andréa 40

Grijó (titular), Edivaldo Bortoleto  (titular) e Inês Ramos (titular). 2.2- 41

Relatório da Gestão (período novembro de 2022 a outubro de 2023). 42

https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/JORNAL-Adufes-Set23.pdf
https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/JORNAL-Adufes-Set23.pdf

Conforme prevê o Regimento, o Relatório da Gestão deverá ser 43

apresentado na primeira quinzena de outubro. A Diretoria informou que 44

fez ampla divulgação do documento, por meio de todos os canais da 45

Adufes, conforme o link apresentado durante a plenária 46

https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/2023_Relatorio-de-47

Atividades-_-1.pdf . A presidenta leu as seções diversas do Relatório, 48

fazendo comentários pontuais a respeito de vários itens. Após 49

discussão, a plenária aprovou à unanimidade o Relatório da Gestão 50

Autonomia e AfirmAção, referente ao período de novembro de 2022 a 51

outubro de 2023. O Relatório consta no site da entidade. 2.3- Carta 52

Aberta às chapas que disputam a Reitoria da Ufes para o 53

Quadriênio 2024 a 2028. A presidente da Adufes, Junia Zaidan, 54

apresentou o ponto, informando que a Carta foi elaborada pela Diretoria 55

e postada nas redes do sindicato. Foi amplamente divulgada para que a 56

categoria faça a adesão, caso tenha acordo, ao documento que 57

apresenta eixos temáticos diversos para os quais se deseja uma posição 58

pública de cada uma das chapas. A presidente também informou que, 59

caso aprovada, a Carta Aberta será entregue pessoalmente a cada 60

candidata/o a reitor/a por membro da diretoria, com registro fotográfico 61

para publicização nos canais da Adufes. O documento foi lido  62

https://wp.adufes.org.br/2023/09/diretoria-da-adufes-produz-carta-63

aberta-direcionada-as-chapas-que-disputam-a-reitoria-da-ufes/. Apos 64

discussão, o documento foi aprovado à unanimidade. Nada mais 65

havendo a tratar, a Presidenta deu por encerrada a Assembleia, e eu, 66

Junia Zaidan secretária ad hoc, lavrei a presente ata, que, depois de lida 67

e aprovada, será assinada por mim e pela Secretária Geral. 68

Vitória 17 de outubro de 2023. 69

 70
 71

Junia C. S. de Mattos Zaidan 72
Presidenta da Adufes S. Sind. ANDES-SN 73

 74
 75

 76
Aline de Menezes Bregonci 77

Secretária Geral 78
 79

https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/2023_Relatorio-de-Atividades-_-1.pdf
https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/2023_Relatorio-de-Atividades-_-1.pdf
https://wp.adufes.org.br/2023/09/diretoria-da-adufes-produz-carta-aberta-direcionada-as-chapas-que-disputam-a-reitoria-da-ufes/
https://wp.adufes.org.br/2023/09/diretoria-da-adufes-produz-carta-aberta-direcionada-as-chapas-que-disputam-a-reitoria-da-ufes/